
Comune di JERAGO CON ORAGO
Provincia di Varese

Determinazione gen. n. 249 del 27/07/2023
n. 86/Area Tecnica del 27/07/2023

OGGETTO: CIG ZA13BFB427 - SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - ATTIVAZIONE DELLE LISTE
ELETTORALI IN ANPR. IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' APKAPPA SRL

Il Responsabile dell’Area Tecnica

RICHIAMATA:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8,  del  11  aprile  2023,  esecutiva,  di  esame  ed
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35, del 20 aprile 2023, esecutiva, di approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126
recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio
2009 n. 42”, che ha radicalmente modificato l'impianto della contabilità e del bilancio degli Enti
locali;

CONSIDERATO che:
 il  decreto  interministeriale  17  ottobre  2022  disciplina  l’adeguamento  e  l’evoluzione  delle
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR con il fine di centralizzare
anche i dati elettorali;
 tutti i comuni italiani sono obbligati pertanto ad attivarsi in modo che le liste elettorali siano
attive in ANPR entro il termine perentorio del 30 novembre 2023;

DATO ATTO che questo Comune utilizza i  software applicativi  della società APKAPPA s.r.l.  per
l’Ufficio Servizi Demografici e che, conseguentemente, tale società è l’unica a poter garantire la
relativa assistenza e aggiornamento software, e nel caso di specie, predisporre l’attivazione delle
liste elettorali in ANPR con i relativi strumenti informatici idonei;

VISTO che i servizi oggetto del presente provvedimento con tutte le funzionalità e automatismi
comprese  nella  proposta  APKAPPA  non  sono  oggetto  di  convenzioni  gestite  dalla  Consip
S.P.A./SPC;



PRESO ATTO che:
-l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, prevede, in caso di affidamenti di
servizi  e  forniture  di  importi  inferiori  a  euro  140.000,00,  l’acquisizione  mediante  affidamento
diretto;
-  l’art.1,  comma 450 della  Leggen.296  del  27 dicembre  2006,  così  come modificato  dall’art.1,
comma 130 della Legge n.145 del 30 dicembre 2018 di Stabilità 2019 prevede che per gli acquisti
inferiori  a  euro  5.000,00  non  è  obbligatorio  il  ricorso  a  strumenti  telematici  di
approvvigionamento;
-  ai sensi dell’art. 49 c. 6.del D.Lgs. n.36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (adozione determinazione a contrarre);

PRESO ATTO che il presente appalto è finalizzato all’acquisto del servizio di “Attivazione delle Liste
elettorali in ANPR”;

VISTA la  proposta  di  APKAPPA  SRL,  offerta  n.20026648/2023,  acquistabile  sul  portale  MEPA,
tramite ordine diretto, di  euro 3.000,00 oltre Iva 22% per il  servizio di “Attivazione delle Liste
elettorali in ANPR”;

VISTO che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it - Ordinativo n.7354438 con l’operatore
economico APKAPPA s.r.l. – via F.Albana 21 – 20149 MILANO – C.Fisc./P.Iva 08543640158 per la
fornitura di:

ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR
• attivazione dell’aggiornamento del software gestionale
demografici  (SICI  o  hyperSIC)  per  gestire  le  liste
elettorali in ANPR (vedi punti da a) a d))
 • servizi a corredo come sopra elencati (vedi punti da e)
ad h)) Costo una tantum Euro 2400,00 + IVA

BUNDLE OPZIONALE – DEMATERIALIZZAZIONE 
LISTE

• attivazione del modulo opzionale del software di 
gestione dell’elettorale hyperSIC/SICI per la generazione 
delle liste e del verbale in formato digitale (vedi punto j)) 
• servizi a corredo come sopra elencati (vedi punti da i) e 
k)) Costo una tantum Euro 600,00 + IVA

RITENUTO di affidare la fornitura suddetta alla ditta APKAPPA s.r.l., come da offerta Id Ordine n.
7354438 – 2023, accettato dal fornitore in data 24/07/2023, per un importo complessivo di euro
3.660,00 (euro 3.000,00 oltre IVA per euro 660,00);

DATO ATTO, inoltre, che il contratto verrà prodotto automaticamente dal sistema e procurement
MePA,  firmato  digitalmente  e  validamente  perfezionato  successivamente  all’assunzione
dell’impegno di spesa;

RITENUTO procedere ad impegnare la somma di euro 3.660,00 (euro 3.000,00 oltre IVA per euro
660,00) per L’Attivazione delle liste elettorali in ANPR” e disporre la procedura per l’esecuzione
della spesa;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL. n.267/2000;



ACCERTATO ai sensi dell’art. 56, comma 6, del decreto legislativo n. 118 del 2011 e dell’art. 183,
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, che il programma dei pagamenti relativi alla spesa di cui
alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica ed in particolare per l’esercizio 2023 è compatibile con il prospetto di verifica
degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 – comma 7 e art. 191 – comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

RICHIAMATO il punto n. 5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
- allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e smi che riporta:

- ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la
relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

- l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale viene registrata
nelle  scritture  contabili  la  spesa  conseguente  ad  una  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, avendo determinato la somma da pagare ed il soggetto creditore e avendo
indicato la ragione del debito e costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito
della disponibilità finanziaria accertata con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

- gli elementi costitutivi dell’impegno sono:
 la ragione del debito;
 l’indicazione della somma da pagare;
 il soggetto creditore;
 la scadenza dell’obbligazione;

- la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio;
- l’impegno  si  perfeziona  mediante  l’atto  gestionale,  che  verifica  ed  attesta  gli  elementi

anzidetti e la copertura finanziaria, e con il quale si dà atto, altresì, degli effetti di spesa in
relazione  a  ciascun  esercizio  finanziario  contemplato  dal  bilancio  di  previsione;  pur  se  il
provvedimento  di  impegno  deve  annotare  l’intero  importo  della  spesa,  la  registrazione
dell’impegno  che  ne  consegue,  a  valere  sulla  competenza  avviene  nel  momento  in  cui
l’impegno  è  giuridicamente perfezionato,  con  imputazione  agli  esercizi  finanziari  in  cui  le
singole obbligazioni passive risultano esigibili; non possono essere riferite ad un determinato
esercizio  finanziario  le  spese per  le  quali  non sia  venuta a scadere,  nello  stesso esercizio
finanziario, la relativa obbligazione giuridica;

- non  possono  essere  assunte  obbligazioni  concernenti  spese  correnti  per  esercizi  non
considerati  nel  bilancio  di  previsione  a  meno  delle  spese  derivanti  da  contratti  di
somministrazione,  di  locazione,  di  leasing  operativo,  relative  a  prestazioni  periodiche  o
continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., delle spese correnti correlate a finanziamenti
comunitari e delle rate di ammortamento”;

- nei  casi  in  cui  è  consentita  l’assunzione  di  spese  correnti  di  competenza  di  esercizi  non
considerati  nel  bilancio  di  previsione,  l’elenco  dei  relativi  provvedimenti  di  spesa  assunti
nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza,  al  Consiglio dell’ente (gli  enti strumentali  delle
regioni, province e Comuni trasmettono tali provvedimenti all’ente vigilante);

Visto l’art. 183 “Impegno di spesa” del T.U.O.EE.LLL. n.267/2000;



Visto l’art. 184 “Liquidazione della spesa” del T.U.O.EE.LL. n.267/2000;
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del T.U.O.EE.LL. n.267/2000;

Per competenza propria attribuita con decreto del Sindaco n. 9 del 4 luglio 2023,

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’ordinativo di fornitura n.7354438 tramite MEPA;

2. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate,
all’operatore economico Ditta APKAPPA s.r.l, con sede legale in Milano alla Via F. Albani n. 21,
P.IVA 08543640158, il servizio di attivazione delle Liste Elettorali in ANPR come meglio dettagliato
in premessa per un totale di euro 3.000,00 oltre Iva 22% pari ad euro 660,00;

3.  DI DARE ATTO che il  contratto si intende stipulato tramite emissione di Ordine di Acquisto,
secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli  esercizi  in cui le stesse sono esigibili,  come da attestazione
copertura finanziaria parte integrante del presente atto:

Esercizio finanziario
2023 Scadenza

obbligazione
2023

Capitolo
PEG SPESA

PEG N.8800
Descrizione

Attivazione Liste elettorali in ANPR
SIOPE+ 1.03.02.19.005

Soggetto Creditore APKAPPA S.R.L.
Importo euro 3.660,00 (euro 3.000,00 oltre IVA per euro 660,00)
CIG ZA13BFB427 del 21/07/2023
CUP ======
CP/FPV CP
FINANZIAMENTO ======

5. DI ACCERTARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/00, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

6.  DI  ACCERTARE, ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile di Area;

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/00 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
oltre all’impegno/accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  e  pertanto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante



apposizione del visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Allegati:
- ordinativo
- Pdf CIG
- DURC 
- TRACCIABILITA’ CONTO CORRENTE DEDICATO (documentazione agli atti)

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Angelo Brambilla



COMUNE DI JERAGO CON ORAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.334 del 21/07/2023

26/07/2023Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: CIG ZA13BFB427 - SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - ATTIVAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR. IMPEGNO
SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' APKAPPA SRL

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 78.966,00
59.019,03

3.660,00
62.679,03
16.286,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 72.246,00

54.421,02

3.660,00

58.081,02

Disponibilità residua: 14.164,98

Capitolo: 8800

Oggetto: PRESTAZIONI PER SISTEMI INFORMATICI

Progetto: LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENT EDILIZIA ECOLOGIA

LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CATASTO -

LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CATASTO -Resp. servizio:

2023 419/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 419/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 419/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0023759 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Bienati Annalisa

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 JERAGO CON ORAGO li, 27/07/2023

ZA13BFB427C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Angelo Mario
Brambilla in data 27/07/202



COMUNE DI JERAGO CON ORAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.86 del 27/07/2023

26/07/2023Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: CIG ZA13BFB427 - SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - ATTIVAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI IN ANPR. IMPEGNO
SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' APKAPPA SRL

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 78.966,00
59.019,03

3.660,00
62.679,03
16.286,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 72.246,00

54.421,02

3.660,00

58.081,02

Disponibilità residua: 14.164,98

Capitolo: 8800

Oggetto: PRESTAZIONI PER SISTEMI INFORMATICI

Progetto: LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENT EDILIZIA ECOLOGIA

LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CATASTO -

LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CATASTO -Resp. servizio:

2023 419/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 419/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 419/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0023759 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Bienati Annalisa

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 JERAGO CON ORAGO li, 27/07/2023

ZA13BFB427C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Annalisa Bienati in data 27/07/2023


